
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL IV DIPARTIMENTO N. 83 DEL 22-03-2019
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL IV DIPARTIMENTO N. 71 DEL
25/02/2019, AVENTE AD OGGETTO "APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL
CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE INERENTE LE ATTIVITÀ DI VERIFICA
CONTABILE DEI BILANCI DI CIASCUNA DELLE AZIENDE TITOLARI DEI CONTRATTI DI
TPL EXTRAURBANO SU GOMMA SVOLTI NELLA RETE DI BACINO DELLA REGIONE
MOLISE, NONCHÉ DEI DOCUMENTI TR, A DECORRERE DALL'ANNO 2012 FINO
ALL'ANNO 2018.". PROVVEDIMENTI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO MOBILITA'

VINCENZO ROSSI

  

 
Campobasso, 22-03-2019
 

 

1/3ATTO N. 83  DEL 22-03-2019



 
 

IL DIRETTORE DEL QUARTO DIPARTIMENTO
 
 
Su proposta del Direttore del Servizio Mobilità, che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della
stessa;
 
VISTE:

§  la L.R. 4 maggio 2015, n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia di
entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010, n. 10;
§  la deliberazione di Giunta regionale n. 321 del 30 giugno 2018 recante “Atto di Organizzazione delle
strutture dirigenziali della Giunta regionale. Provvedimenti”;
§  la deliberazione di Giunta regionale n. 335 del 13 luglio 2018 avente ad oggetto: “Deliberazione di
Giunta regionale n. 321 del 30 giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento
incarichi di direzione dei dipartimenti della Giunta regionale e della Direzione generale per la salute, ai
sensi dell'articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e 7, dell'articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo
2010, n. 10 e successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 71 del 25 febbraio 2019, con la quale si è provveduto ad
approvare Avviso pubblico per il conferimento di incarico professionale inerente le attività di verifica
contabile dei bilanci di ciascuna delle aziende titolari dei contratti di TPL extraurbano su gomma svolti nella
rete di bacino della Regione Molise, nonché dei documenti TR, a decorrere dall’anno 2012 fino all’anno
2018, allegato A al medesimo provvedimento unitamente al modello di domanda di partecipazione
(Allegato B) con annesse dichiarazioni rese ai sensi del DPR n. 445/2000 ed al modello di offerta
economica (Allegato C);
 
EVIDENZIATO che in relazione a detto Avviso pubblico, affisso all’Albo Pretorio on line in data 25/02/2019,
il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Campobasso ha contestato,
nella seduta del 1° marzo u.s., la previsione, tra i requisiti di partecipazione, del diploma di laurea vecchio
ordinamento oppure della laurea magistrale o specialistica del nuovo ordinamento universitario, che
renderebbe impossibile la partecipazione dei Ragionieri privi di diploma di laurea, nonostante essi risultino
regolarmente iscritti nell’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e/o nel Registro dei
Revisori Legali dei Conti;
 
RITENUTO di dovere, di conseguenza, provvedere alla modifica dell’Avviso pubblico, eliminando tra i
requisiti generali di partecipazione, previsti al punto 2 dell’art. 3 dell’Avviso pubblico, la lettera f. riguardante
il possesso del diploma di laurea vecchio ordinamento oppure della laurea magistrale o specialistica del
nuovo ordinamento universitario, considerata la fondatezza di tale eccezione alla luce del disposto dell’art.
7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001, che prevede che per attività che debbano essere svolte da
professionisti iscritti in ordini o albi si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione
universitaria;
 
RITENUTO, altresì, di poter accogliere le osservazioni del Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Campobasso relativamente al criterio di valutazione di cui alla lettera b. del
punto 3 dell’art. 6 “Criteri di valutazione” dell’Avviso pubblico, stante l’elevata qualificazione professionale
in materia di verifiche contabili conseguente alla richiesta di iscrizione almeno decennale nel Registro dei
Revisori Legali dei Conti, eliminando tale criterio ed assegnando al criterio di cui alla lettera a. fino ad un
massimo di punti settanta ed al criterio del ribasso percentuale unitario sul compenso stimato fino ad un
massimo di punti trenta, come prescritto dall’art. 95, comma 10-bis, introdotto dal decreto correttivo al
Codice Appalti, di cui al D.lgs. 17 aprile 2017, n. 56, in riferimento al principio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa;
 
DATO ATTO che è opportuno procedere a riapprovare l’Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico
inerente le attività contabili di verifica dei bilanci di ciascuna delle aziende titolari dei contratti di TPL
extraurbano su gomma svolti nella rete del bacino della Regione Molise, a decorrere dall’annualità 2012
all’annualità 2018, nonché, laddove ne ricorrano le condizioni, dei documenti TR, confermando per il resto
la validità degli ulteriori allegati approvati con la propria determinazione n. 71 del 25 febbraio 2019;
 
RITENUTO, di conseguenza, di dover prorogare il termine ultimo per la presentazione delle domande,
fissando il medesimo entro il trentacinquesimo giorno successivo a quello della data di pubblicazione del
presente provvedimento di modifica dell’Avviso pubblico sul sito internet della regione Molise
http://www3.regione.molise.it, sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione “avvisi esterni”;
 
RITENUTO di poter procedere stante le motivazioni sopra rappresentate;
 

DETERMINA

2/3ATTO N. 83  DEL 22-03-2019



 
1.   le premesse sono parte sostanziale del presente dispositivo e si intendono di seguito integralmente
riprodotte;
2.   di riapprovare l’Avviso pubblico (Allegato A) per il conferimento dell’incarico inerente le attività
contabili di verifica dei bilanci di ciascuna delle aziende titolari dei contratti di TPL extraurbano su
gomma svolti nella rete del bacino della Regione Molise, a decorrere dall’annualità 2012 all’annualità
2018, nonché, laddove ne ricorrano le condizioni, dei documenti TR, opportunamente modificato come
da premesse;
3.   di confermare per il resto la validità degli ulteriori allegati approvati con la propria determinazione n.
71 del 25 febbraio 2019;
4.   di pubblicare il presente provvedimento di modifica dell’Avviso per la valutazione comparativa di cui
trattasi sul sito web istituzionale della Regione Molise (www.regione.molise.it) nelle seguenti sezioni
della home page:

§  Albo pretorio;
§  Avvisi esterni;

5.   di dare atto che la pubblicazione del presente Avviso nella sezione Albo pretorio ha effetti di
pubblicità legale ai sensi della normativa vigente;
6.   di notificare il presente atto al Direttore reggente del Servizio “Mobilità” del IV Dipartimento “Governo
del Territorio” della Giunta regionale.

IL DIRETTORE DEL IV DIPARTIMENTO
GIUSEPPE GIARRUSSO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3ATTO N. 83  DEL 22-03-2019

http://www.regione.molise.it

